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I ndledning 
Nørrebro Lokaludvalg har valgt  at  lave en byrum splan. Byrum splanen skal sæt te fokus 
på Lokaludvalgets ønske om , at  skabe flere og bedre byrum. Målet  er  at  få pladser i 
bydelen, der frem m er posit iv sam eksistens i gadens rum  og forbedrer forholdene for  
bydelens beboere. Bydelens rum  skal indrettes opt im alt  t il både sam vær og fysisk 
akt ivitet  for  alle aldre, sam t  give adgang for alle. Byrum m et  skal sam t idig udform es, 
så det  kan håndtere de kom m ende klim aforandr inger og gavne bydelens rekreat ive 
værdier og biologiske m angfoldighed.  

For opt im ere de eksisterende byrum  og undersøge løsningerne på komm ende 
klim audfordr inger har Nørrebro Lokaludvalget  udarbejdet  denne Byrum splan. 

Fakta- boks: 
Nørrebro er et  af landets tæt teste befolkede om råder. Pladsen t il udfoldelse er t rang 
og de grønne om råder få. 1. oktober 2012 boede der 76.609 m ennesker på Nørrebro 
(hele København 558.126) . Disse m ennesker er  fordelt  i 41.000 boliger på 4,1 
kvadratkilom eter areal.  Hver person har adgang t il knap seks kvadratm eter grønt  
om råde.  
 
Vision:  

Nørrebro Lokaludvalg drømm er om  et  byrum , der er  bæredygt igt ,  har plads t il alle og 
indret tes på en sådan m åde, at  det  åbenlyst  indbyder t il sam vær og akt iviteter . 
Sam t idig skal det  understøt te og håndtere den grønne dagsorden herunder 
klimaforandr inger og t ilgodese rekreat ive værdier, bevægelse, sundhed, biologisk 
m angfoldighed og innovat ion. 

At  der er  bor mange m ennesker forholdsvis tæt  på Nørrebro giver m ulighed for  en 
bæredygt ig livsst il.  En bæredygt ig bydel t ilbyder m ødesteder, plads t il sam vær og 
udfoldelses m uligheder helt  lokalt ,  i grønne og levende om givelser.  

Nørrebro Lokaludvalg ønsker, at  gøre den tæt te by m ere grøn og at t rakt iv ved at  
udvikle by-  og gaderum  m ed en m ere interessant  og levende karakter. Her igennem  
kan gaden gøres t il en spændende ram m e for det  levede liv i bydelen, hvor borgere 
og besøgende kan m ødes og udfolde sig i grønne rum  – og som  frem m er posit iv 
sam eksistens i gadens rum. Der skal skabes byliv ved at  m ange færdes t il fods og på 
cykel og ved, at  der i byrum m et  er plads t il ophold og leg i sikre ram m er for  alle 
aldre. Og i samm e åndedrag skal der tages vidtgående hensyn t il at  indtænke og 
håndtere klim aforandr inger.  En ikke uvæsent lig biv irkning af det te vil helt  natur lig 
være, at  bydelens biologiske m angfoldighed øges. Nørrebros byrum  skal kunne 
fungere som  en at t rakt iv ram m e for alle i bydelen.  

Byrum splanen er opdelt  i fem  tem aer. Derudover er  LAR (Lokal afledning af regnvand)  
valgt  af Lokaludvalget  som  et  gennem gående tem a. Tem aerne er illust reret  m ed 
udvalgte eksem pler/ cases 
 
Tem a:  St røggader. Eksempel:  Nørrebrogade 
Pladsdannelser, brede for tove m ed plads t il ophold og brede cykelst ier  sam t  
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pr ior iter ing af den kollekt ive t rafik og aflæsningszoner skal frem m e og sikre et  
alsidigt ,  bæredygt igt  og lokalt  handelsliv.  

Tem a:  Klim atilpasning. Eksem pel:  Åbning af Ladegårdsåen 
Nye at t rakt ive grønne om råder skal dannes, der skal tages højde for  kraft ige regnskyl 
og skybrud, og t rafikken skal afvikles hurt igt  og uden gener – det te kan løses i et  hug 
ved at  åbne åerne og lede t rafikken ned i tunneller  under disse.   

Tem a:  Kreativ brug af byrumm et . Eksem pel:  Moving Line 
Byrum  skal indret tes at t rakt ive og udfordrende, så de indbyder t il yder ligere 
bevægelse og leg. På Nørrebro kan det te realiseres ved at  etablere bevægelses-  og 
m ot ionsruten Moving Line m ellem  Nørrebro Parken og Søerne via Hans Tavsens Park, 
Vævergade og Korsgade. 

Tem a:  Gågade. Eksempel:  Elm egade 
Gående og cyklende skal i fokus på udvalgte gader, hvor t rafikforsøg enten er i gang 
eller  planlagt  ved, at  disse om dannes t il gågader ( f.eks. Elm egade og Ægirsgade) . 
Som  eksem pel kunne m an gennem føre et  forsøg, hvor man lukker for  bilt rafikken i 
Elm egade og efter følgende vurderer om  forsøget  skal gøres perm anent . 

Tem a:  Metrostat ioner som  byrum 
Metroforpladserne skal ikke kun begrænses t il de nærm este 10-20 m eter om kring 
opgangen. Ved at  inddrage de om kringliggende natur lige pladser, hjørner m v. vil 
forpladserne m edvirke t il at  binde bydelen sam m en og give flere at t rakt ive byrum .  

Lokal afledning af regnvand =  LAR 
I  alle fem  ovenstående tem aer er den gennem gående t råd, at  man i så vid 
udst rækning som  m uligt  m edtager og indarbejder klim at ilpasning. Hovedsagelig i 
form  af at  regnvandet  forsinkes og ledes uden om  kloakkerne – LAR ( lokal afledning 
af regnvand)  – enten i form  af bede, opsamlingsbassiner, regnvandsrender, 
belægninger, der kan opsuge vand, grønne tage eller  lignende. 

 
Klim atilpasning giver  nye udfordringer 
De forventede k lim aforandr inger st iller  krav t il bydelens frem t id. Lokaludvalget  vil 
lægge op t il at  vi udnyt ter  løsningerne af klim audfordr ingerne t il at  give Nørrebro 
bedre, grønnere og større byrum.  

I følge m iljøregnskabet  for  Københavns Komm une har beboerne på Nørrebro kun 
adgang t il seks kvadratm eter offent ligt  grønt  om råder pr . person m od 42 
kvadratm enter pr . person for  hele København. Nørrebro rumm er mange skoleveje og 
t rafiksanerede gader, som  i dag udgør en tom  og inakt iv del af bydelen – sam t idig 
m angler Nørrebro akt ive og rekreat ive uderum . Udfordr ingen er, at  skabe ram m er der 
kan kom binere frem t idens udfordr inger m ed ønsket  om  at  etablere flere og grønnere 
byrum. 

Københavns Kom m une har udarbejdet  en klim at ilpasningsplan baseret  på modeller  fra 
FN’s k lim apanel IPCC (note:  kort link.dk/ bfgg) . Klim ascenar ie A2 – i denne 
klim at ilpasningsplan – beskr iver den dobbelte udfordr ing som  klim aforandr ingerne 
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m edfører, m ed på den ene side en 30 %  større m ængde regn, som  hyppigere og 
kraft igere regnbyger, specielt  om  vinteren og på den anden side per ioder om  
som m eren m ed hedebølger. Derudover skal der påregnes og allerede nu planlægges 
efter,  enkeltstående hændelser i form  af voldsomm e skybrud, specielt  i 
som m erm ånederne. 

LAR som  m etode 
Højdeforskellene på Nørrebro, hvor området dels t ilføres store m ængder vand fra 
om kringliggende om råder og selv falder kraft igt  m od søerne, har m edført ,  at  m ange 
beboere har oplevet  at  have vand i kælderen. For at  forbygge det te og de store 
m ænger forventet  regn, sam t  at  kunne klare et  skybrud a la det  i som m eren 2011, vil 
Nørrebro Lokaludvalg afhjælpe det te ved at  indtænke klim aløsninger i form  af LAR i 
alle nuværende og frem t idige projekter på gaderne, i byrum m ene og bydelens parker.    

LAR er sim pelthen det  gennem gående tem a, og Lokaludvalget  ønsker det  indtænkt  
allerede når de første st reger slås i nye projekter i bydelen. 

Kloaksystem et  på Nørrebro er fælleskloakeret , m ed spildevand og regnvand i sam m e 
system . Det  m edfører en belastning på kloaksystem et  på 40 %  regnvand og at  
regnvandet  ledes t il rensningsanlæg. Med en frem t idig forøgelse på 30 % , sam t  som  
frem t idige skybrud giver, er  det  vigt igt ,  at  det te tages m ed allerede i 
planlægningsfasen af byrum  og lignende i bydelen.  

København og især brokvartererne modtager allerede nu f lere m illim eter regn end de 
om kringliggende om råder. Ved at  lave m indre drast iske t iltag end en om lægning af 
hele k loaksystem et , kan vi m edvirke t il at  form indske presset  på kloaksystem et  og 
sam t idig, for  m ange projekters vedkom m ende, t ilføre bydelen en større begrønning.  

Flere t ræer og grønne bede vil sam t idig have den posit ive sideeffekt ,  at  det  m edvirker 
t il at  afkøle byen – og derm ed form indske den varm eø-effekt  (=  tem peraturst igning)  i 
storbyer som  København, som  bygninger, asfalterede veje og for tove norm alt  
m edfører. Endvidere vil åbne bassiner og bede – evt . m ed r indende vand – m odvirke 
tørkeeffekter på græs, t ræer og planter som  følge af de hedebølger og som m ertørke 
som  klim aforandr ingen vil give på disse breddegrader.   

»En række m odeller viser næsten samstemm ende, at der er tendens t il,  at  de kom mende 100 års som re 
vil byde på mere af den ekst reme nedbør. Jeg vil sige, at  de voldsomme skybrud i fremt iden vil blive 
m ere alm indelige«, siger Ole Bøssing Christensen, ph.d. ved Dansk Meteorologisk I nst itut .  
Polit iken 3 1 . juli 2 01 1 . 

Regnvandsbede kan ved længerevarende og kraft ig regn fungere som  forsinkelse af 
regnvand t il kloak. Med nedsivningst illadelse kan regnvandsbede kom bineres m ed en 
faskine, hvor regnvandet  filt reres gennem  filterm uld og derefter  nedsives. Hvis det  
ikke er m uligt ,  at  opnå nedsivningst illadelse på grund af forurenet  jord, kan 
regnvandsbede kombineres m ed en beholder, en såkaldt  regnvandskasset te, som  kan 
opmagasinere og forsinke regnvand t il der er  plads i kloakken. 

På gader, hvor det  ikke er m uligt  at  anlægge bassiner eller  bede, kan m an vælge 
alternat ive løsninger f.eks. i form  af forhøjede kantsten – op t il 15-20 cm  – så selve 
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vejbanen eller  cykelst ien fungerer som  et  opbevar ingssted ved ekst rem e 
vandm ængder. Denne løsning er både enkel og billig.  

Regnvandsbede og byrum sm øbler bør samm entænkes således, at  et  m øbel har flere 
funkt ioner f.eks. sidde, leg, cykelparker ing, planter og afledning af vand. Disse bør 
have et  generelt  gennem gående og samm enhængende udt ryk for  hele Nørrebro. 

Et  byrum sm øbel, som  skitseret  i Lokaludvalgets arkitekt forslag t il m et roforpladsen for  
Nørrebro Stat ion og under St røggade Nørrebrogade, kan fungere både som  
regnvandsbed, som  siddem ulighed eller  kom bineres m ed cykelstat iv. Afhængigt  af 
produkt ionsantal ville det  kunne laves i totalent repr ise for  ca. 300.000 kr . pr. styk 
( inklusiv udvik lingsom kostninger og ved produkt ion af m indst  30 styk) . 

Fra et  bæredygt igheds synspunkt  vil en satsning på genanvendelse af regnvand i 
ejendom m ene, t il f.eks. toiletsky l og t il brug i vaskem askiner, kunne reducere presset  
på kloaksystem et  betydeligt  og sam t idig give beboerne i disse ejendom m e en 
besparelse i form  af m indre vandforbrug. Københavns Energi har indt il udgangen af 
2012 en begrænset  pulje, hvor m an kan søge om  t ilskud t il etabler ing af faskine eller  
anden nedsivning af regnvand. Det  er  derfor  ikke alle ansøgere der kan opnå refusion. 
Hver ansøgning vurderes individuelt .  Der kan m ax. Refunderes 40 %  af 
t ilslutningsbidraget  svarende t il 23.240 kr . pr . boligenhed. Bet ingelser for  at  få 
refusion er bl.a. at  boligen kan opnå nedsivningst illadelse, at  det  drejer  sig om  et  stor t  
tageareal,  at  ejendomm en ligger i et  om råde, hvor Københavns Energi har særlig 
interesse i at  få regnvand ud i kloakken og pr isen for  det  totale anlæg.  

Gennem føres der ikke nok pr ivate projekter, kan det  m edføre krav om  flere LAR-
projekter i det  offent lige rum  på Nørrebro – og det te kan i sidste ende m ed at  
begrænse pladsen t il ophold alt  efter  udform ningen af disse.  

Erfar inger viser dog, at  hvis m an allerede i planlægnings-  og udbudsfasen får  
indtænkt  klim at ilpasningsløsninger, vil det te ikke m edføre de store 
ekst raom kostninger. Men ved om lægning af allerede eksisterende pladser eller  
for tove, skal der påregnes en om kostning på m indst  300 kr . pr . kvadratm eter for  at  
aflede regnvandet .  
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Tem a 1 : Strøggade. Eksem pel: Nørrebrogade  
Nye pladser, brede for tove, brede cykelst ier,  aflæsningszoner sam t  prioriter ing af og 
plads t il den kollekt ive t rafik. Sam t  m indre plads t il og hast ighedsbegrænsninger for  
den øvr ige biltrafik. En st røggade er et  sted, der giver plads t il og indbyder t il ophold. 
Gaden har masser af levende, at t rakt ive but ikker, cafeer m v. som  understøt ter  og 
frem m er et  alsidigt,  bæredygtigt  og lokalt  handelsliv.  

St røggader er bydelenes lokale store handelsgader. 12 gader er  blevet  udpeget  som  
st røggader i Kom m uneplanen 2009 her iblandt  Nørrebrogade. Målet  er  at  frem m e 
bylivet  ved at  forbedre fodgængernes vilkår. St røggader har en koncent rat ion af 
but ikker, cafeer, restauranter og andre besøgsmål. Derm ed er der store m ængder af 
fodgængere, cyklister , busser og anden t rafik på st røggaderne. Bilt rafikken skal 
foregå m ed langsom  hast ighed under hensyntagen t il st røggadem iljøet  og bussernes 
frem kom m elighed.  
 
Strøggader er nogle af hverdagens vigt igste offent lige rum , som  m ange af byens 
borgere besøger jævnligt .  But ikkernes m ange t ilbud på hver side af gaden fr ister  
fodgængerne t il at  krydse frem  og t ilbage, sam t idig m ed at  gaderne er præget  af en 
del t rafik. På st røggaderne skal der være plads t il at  gå kom fortabelt  og se på 
udst illede varer og but iksvinduer, m ens andre prom enerer forbi.  Her skal også være 
plads t il at  vente på bussen eller  sidde på for tovscafé. Derfor  skal den begrænsede 
plads fordeles hensigtsm æssigt  og alle interessenter skal så vidt  m uligt  t ilgodeses. 
St røggadekvarternes ident itet  og beboersam m ensætning er vigt ige sider af den 
særlige charm e, som  en st røggade har. 

Citat  ( t il layout ) : 
”Den overordnede vision er at  skabe byrum  t il københavnerne. Byen er jo t il mennesker og ikke t il 
m etalkasser, hvis man skal sige det  lidt  skrapt ”  siger teknik-  og m iljøborgm ester Ayfer Baykal (SF) . 
Kilde:  Berlingske Tidende 3 .9 .2 0 12 

Hovedpr ior iteterne for  Nørrebro Lokaludvalg er bedre frem kom m elighed for  den 
kollekt ive t rafik, bedre frem komm elighed for  cyklister , bedre frem komm elighed for  
fodgængere sam t  et  grønnere og bedre byrum  m ed plads t il ophold, både på caféer 
bænke og for tove, hvor det  er  m uligt  at  stoppe op og snakke.  

Lokaludvalget  vil bakke op om kring det  lokale handelsliv på Nørrebro og bl.a. arbejde 
for , at  der kom m er større but iksvar iat ion, som  kan sikre et  bæredygt igt  og alsidigt  
lokalt  handelsliv. Nørrebro Lokaludvalg m ener, at  netop St røggader i stor  udstrækning 
understøt ter  denne hensigt .   

Nørrebrogade –  et  eksem pel på en levende st røggade 
På den første del af det  nyrenoverede Nørrebrogade vr im ler det  m ed folk på de nye 
brede for tove og cykelt rafikken glider nem t , sam t idig m ed, at  der er  plads t il den 
kollekt ive t rafik og lokale bilister . De nye for tove og pladser har givet  nyt  liv.  Nu skal 
at t rakt ive og alsidige but ikker understøt tes, pladsdannelserne skal føres rundt  om  
hjørnerne og ind i sidegaderne, og LAR skal indarbejdes i løsningerne.  
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Om dannelsen af første fase af Nørrebrogade viser, hvordan en stærkt  t rafikeret  gade 
kan udvikle sig t il en akt iv st røggade og et  at t rakt ivt  byrum, hvor flere bliver længere.  

Arbejdet  m ed fase 2 af Nørrebrogade fra Runddelen t il Nørrebro Stat ion starter  i 2013 
og erfar ingerne fra fase 1 af Nørrebrogade fra søerne t il Runddelen, skal indsam les og 
bruges, så de gode erfar inger kan bruges i fase 2.  

Den ydre del af Nørrebrogade skal omdannes t il en at t rakt iv st røggade, der m ed 
større pladsdannelser og bedre byrum  vil frem m e større akt ivitet  i byrum m et  og et  
r igere handelsliv. Nørrebro Lokaludvalg ønsker at  påvirke, processen så denne bliver 
hurt igt  og sm ertefr i.  Endvidere er det  oplagt , og i for længelse af kom m unens st rategi,  
at  LAR skal indarbejdes i alle dele af projektet .  

Kom m unens fodgængerst rategi skal indarbejdes og fastholdes m ed stor  hensyntagen 
t il handicappede og barnevogne.  

Ved brug af f.eks. klatreskulpturer og mot ionsredskaber skal byrum m et  t ilføres liv og 
indbyde t il ophold og leg. Disse kan placeres på en sådan måde, at  m an inddrager 
sidegadernes ekst ra plads og derm ed opnår større byrum sdannelser. Ved at  
videreføre de brede for tov rundt  om  hjørnet og et  stykke ned af sidegaderne, får  m an 
udvidet  pladsdannelserne. I  forbindelse m ed gennem førelsen af fase 2 bør man se på, 
om  der er  natur lige steder den indre del af Nørrebrogade, hvor det te pr incip kan 
gennem føres uden, at  det  går ud over f.eks. af-  og pålæsningszoner.  

Indretningen af byrum m et  skal desuden m edvirke t il at  understøt te handelslivet  på 
Nørrebrogade og kræver derfor, at  m an tænker i nye baner, når der skal etableres 
aflæsningszoner f.eks. i forbindelse m ed busperroner sam t  at  m an indfører 
t idsbegrænsede aflæsnings-  og pålæsningsordninger efter  sam m e pr incipper som  på 
St røget  og i Købmagergade. 

Trafiksanering skal give flere  nye pladser 
Gennem førelsen af Fase 2 på den ydre del af Nørrebrogade giver m uligheder for  nye 
pladsdannelser, fx ved Sankt  Stefans Kirken og Aksel Larsens Plads. Specielt  hvis m an 
udvider om rådet  t il at  om fat te sidegaderne og vejbanen på Nørrebrogade.  

   
Luft foto:  Nørrebrogade, Stefanskirken og Axel Larsens Plads. Kilde:  kbhkort .kk.dk 
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Om rådet  om kring Sankt  Stefans Kirken og Axel Larsens Plads rumm er potent iale t il at  
blive byrum sm æssige omdrejningspunkter for  st rækningen m ellem  Nørrebro Runddel 
og Nørrebro Stat ion. De er nogle af de m est  veldefinerede byrum  på Nørrebrogade og 
m ed inddragelse af de om liggende om givelser, vil om råderne kunne få store byrum s-  
og funkt ionsm æssige kvaliteter . Her vil ønsker om  en t rafiksaner ing af de om liggende 
gader, som  det  frem går af Trafikplan for  Nørrebro, kunne frem m e en bedre og større 
pladsdannelse.  

 

Det te kunne f.eks. ske ved at  etablere brede for tove som  først  slut ter  på den 
t ilstødende sidegade og, hvor det  er m uligt ,  eventuelt  lukke de veje, der løber ud i 
pladsen. Sam let  set  vil det  give nogle m ere helstøbte pladsdannelse. Endvidere kan 
pladsens areal udvides ved at  etablere en hævet  overkørsel (evt .  m ed r illet  overflade 
for  at  få nedsat  hast igheden)  og derm ed skabe et  samm enhængende byrum  på begge 
sider af Nørrebrogade. 

En oplagt  m ulighed for  at  lave en sådan pladsdannelse er rumm et  foran og om kring 
Sankt  Stefans Kirken. Pladsdannelsen vil yder lige kunne st yrkes ved at  etablere en 
overdækning i form  af regnvandssej l.  Sej let  vil opsam le regnvand t il plantebede og 
derm ed understøt te en udvidet  begrønning. Ved disse nye pladsdannelser er  det  
oplagt  at  indtænke andre funkt ioner t il regnsvandsbede, - render og -bassiner f.  eks. 
cykelparker ing, vandakt iviteter, der understøt ter  m ot ion og leg, indbyggede bænke 
m .m. Sam t idig vil regnsej lene fungere som  overdækning for  akt iviteter og boder på 
pladsen. Endvidere vil sej lene også om  somm eren m odvirke varm eø-effekten og give 
skyggefulde opholdssteder.  

Urbane regnvandsbede 
Regnvandsbede, - render og -bassiner er  et  afgørende elem ent  i dannelsen af nye 
pladser på Nørrebrogade (og Nørrebro) . Disse konst rukt ioner skal have flere 
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funkt ioner og udform es og indpasses i det  eksisterende arkitektoniske Nørrebro’ske 
udseende. 

I  dag ledes regnvand fra bygningers nedløbsrør t il rendestenen eller  opsam les via 
vejbrønd, hvorefter  det  føres t il kloakken, m en det  vil være m uligt  de fleste steder at  
lede regnvandet  i en rende langs kantstenen og opsam le vandet  i bede eller  bassiner 
placeret  f.eks. på hjørner ved sidegaderne.  

For at  skabe et  at t rakt ivt  byrum  om kring regnvandsbede og -bassiner, skal den 
arkitektoniske udform ing af disse t ilpasses Nørrebrogades overordnede udseende og 
kunne t ilføre st røggaden en øget  begrønning. Byrum m et  skal endvidere understøt tes 
og gøres at t rakt ivt  ved m an indtænker/ indarbejder flere funkt ioner f.eks. m ot ion, 
cykelparker ing og siddepladser i bedene og bassinerne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udsnit  fra 
projekt forslag t il 
Nørrebro Stat ion 
Met roforplads.  
Thing & Wainø.  

I  landskabsarkitekter Thing & Wainø’s forslag t il Met roforpladser, udarbejdet  for  
Nørrebro Lokaludvalg, beskr ives en arkitektonisk løsning for  Nørrebro Stat ion m ed 
cirkulære byrum s løsninger m ed siddem uligheder, kom bineret  m ed t ræer eller  grønne 
løsninger, der derudover kan kombineres m ed andre funkt ionaliteter .  

Sam m e arkitektoniske løsning v il kunne bruges t il etabler ing af regnvandsbede på 
Nørrebrogade og i Elm egade. 

Cirkulære regnvandsbede,  
Nørrebro Stat ion Met roforplads.  
Thing & Wainø.  
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Erfar inger viser at  regnvandsbede, -bassiner eller  grønne tage kræver et  areal på fem  
%  af det  areal det  afvander – dvs. at  et  byrum  på 100 kvadratm eter kan afvandes 
m ed et  bed på kun fem  kvadratm eter. 

Et  regnvandsbed eller  -bassin kan udform es t il behovet , afhængigt  af,  om  det  er  
m uligt  at  opnå nedsivningst illadelse eller  ikke. Ved nedsivningst illadelse udform es 
regnvandsbed m ed nedgravet  bassin (en faskine)  under et  filt rer ingsm uldlag, som  
renser regnvandet , inden det  ender i det  nedgravede bassin. Derefter nedsives 
regnvandet  t il undergrunden. Hvis det  ikke er m uligt  at  opnå nedsivningst illadelse 
( f.eks. pga. forurenet  jord) ,  kan regnvandsbedene udform es m ed en under liggende 
regnvands kasset te, der vil kunne t ilbageholde regnvandet , indt il der er  plads i 
kloaksystem et . Ofte kom bineres et  sådan system  m ed en vandbrem se m od 
kloaksystem et , der yder ligere forsinker regnvandet  t il k loak. 

Regnvandsbede og -bassiner, der placeres på hjørner t il sidegader, skal 
dim ensioneres og t ilpasses t il det  natur lige fald på gaden, således at  regnvandet  kan 
st rømm e fr it  t il bunden af bedet / bassinet  fra for tovet  via render. Muld og filterm uld 
skal sikre, at  det  er  m uligt  at  beplante et  sådan regnvandsbed m ed robuste planter og 
hvor det  er  m uligt ,  skabe ramm er for  at  bedet  kom bineres m ed et  eller  flere t ræer. 

Nørrebrogade kan ved at  gennem føre ovenstående løsninger blive en yderst  at t rakt iv 
st røggade, som  løfter  hele bydelen. St røggaden vil derm ed frem stå som  en 
m ønsterm odel for  både resten af byen og hele Danm ark (– og derm ed kunne 
t ilt række k lim atur ister) .  De nye at t rakt ive byrum  vil understøt te Lokaludvalgets 
intent ioner om , at  understøt te det  lokale handelsliv hånd i hånd m ed at  danne 
at t rakt ive byrum, der indbyder t il ophold sam t  t il at  støt te k lim at ilpasninger.  
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Tem a 2 : Klim at ilpasning. Eksem pel: Åbning af Ladegårdsåen  
Klim aet  ændrer sig – og derfor  skal byrumm et  indret tes på en sådan m åde, at  det  
tager højde for  kraft ige regnskyl og voldsom m e skybrud. Ved at  bruge vandet  kreativt 
t il at  danne nye byrum  m edvirker man t il at  køle byen ned. Det te kunne f.eks. ske ved 
at  åbne Ladegårdsåen og skabe et  nyt  og spændende grønt  område, som  vil indbyde 
t il ophold, m ens t rafikken lede i tunnelrør under åen.    

 
Hovedstaden skal i de kom m ende år t ilpasse sig et  m ere ekst rem t  klim a, der både 
byder på t ilbagevendende kraft ige regn og på voldsomm e skybrud. Og indim ellem  vil 
der være per ioder m ed tørke og m eget  høje tem peraturer.  

Om kostningerne ved at  lade stå t il er  for  høje. Alene skybruddet  i 2011 kostede 
hovedstaden 5-6 m illiarder kr . i erstatning t il ødelagte kloakker, oversvøm m ede 
kældre og tabt  inventar. 

Flere grønne om råder og åbne vandløb vil dels kunne nedkøle byen, når der er  
hedebølge, og dels aflede de vandm ængder, der komm er i forbindelse m ed kraft ige 
regnskyl og de voldsom m e skybrud, så det  ikke havner i kældre. Det te er i 
overensstem m else m ed Københavns Kom mune Klim at ilpasningsplan og 
Vandhandlingsplan. Grønne om råder, der frem m er m angfoldigheden af dyr og planter 
i byen, giver også et  m ere at t rakt ivt  og sundt  bym iljø og efterspørges i st igende grad 
af borgerne. Her igennem  kan m an opfylde Lokaludvalgets vision om  at  reducere CO² -
udledningen, ved f.eks. at  lede t rafik gennem  byen i en tunnel.  

Nørrebro er en tæt  bebygget  bydel,  der er  m eget  udsat  for  vej r  og vind, f.eks. når der 
kom m er ekst rem e vandm ængder pga. lokale højdeforskelle. Det  er  derfor  oplagt, at  
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m an kan løse det te eller  afbøde virkningen af klim aforandr ingerne ved at  skabe nye 
blå-grønne byrum  på Nørrebro, f.eks. som  beskrevet  ovenfor langs Åboulevard og 
Ågade, på Borups Plads og langs Lygteåen.  
 
Åbning af Ladegårdsåen 
Ved at  blot lægge den rørlagte Ladegårdså får  København t re t ing i ét :  Et  nyt  og 
at t rakt ivt  grønt  byrum  dannes, som  understøt ter  byens biodiversitet  og giver afkøling 
i per ioder m ed høje tem peraturer. En sm art løsning på trafikken, som  ledes hurt igt  
gennem  byen ved at  blive ført  i to tunneller under åen. Og et  regnvandsreservoir ,  der 
kan tages i brug f.eks. ved skybrud.  

Nørrebro Lokaludvalg foreslår, at  Ladegårdsåen, en nedgravet  og rør lagt  å, åbnes i 
Åboulevard og Ågades for løb. Det  natur lige lavt liggende flodleje kan under skybrud 
eller  kraft ige regnskyl opsam le store m ængder regnvand. De krydsende veje falder 
natur ligt  m od Ladegårdsåen, og derfor  kan vejene benyt tes t il at  lede vandet  t il åen. 
Det  er  oplagt  at  integrere projektet  m ed andre blå-grønne t iltag i om rådet ;  herunder 
åbning af vandløb som  Grøndalsåen og Lygteåen sam t  m ed den grønne cykelst i.  Der 
kan etableres grønne opsam lingssteder langs for løbet , hvor regnvandet  kan benyt tes 
natur ligt  i bassiner eller  bede fx på Borups Plads og ved Korsgade. Hver liter  vand, der 
ender i Ladegårdsåen, vil aflaste det  eksisterende kloaknet  og borgernes kældre. 

Langs åen anlægges grønne rekreat ive 
om råder og dekorat ive regnvandsbede. 
Vand fra hustage og dræn i området  kan 
ledes m od åen, hvor det  renses i 
regnvandsbede eller  -bassiner inden det  
ledes ud i åen. I følge en ekstern rapport  
er  op m od 30 %  af vandet  i kloakkerne i 
dag forholdsvist  rent  vand fra 
om fangsdræn. (note:  Orbicon) .  Åens 
overskudsvand vil kunne genbruges, og på 
den m åde let te presset  på byens 
sparsomm e dr ikkevandsressourcer, sam t  m indske presset  på kloakken og 
rensningsanlæg. 

Der skal anlægges brede cykelst ier  på begge sider af åen. Langs facaderne skal 
etableres et  åbent  om råde m ed en stabil belægning, der bevarer et  grønt  udt ryk. Der 
kan f.eks. benyt tes arm eret  græs, belagt  med fliser, der både kan klare vægten fra 
køretøjer og give plads t il græs sam t  kan opsuge og klare nedsivende regnvand. En 
sådan fleksibel belægning vil kunne benyt tes af redningskøretøjer,  kunne klare 
varelever ing og endelig kunne indret tes t il ophold, markedsboder og udeserver ing.  

Trafiktunnel og vandreservoir 
Trafikken ledes gennem  en tunnel m ed to rør, som  løber under den blot lagte å. Det  
ene rør kan i t ilfælde af t ruende skybrud lukkes og bruges som  vandresevoir . 

Tunnellen konst rueres efter  SMART-pr incippet  (Storm water Managem ent  and Road 
Tunnel) .   

 
Illust rat ion af Eigil Nybo. Ikke målfast . 
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SMART betyder, at  tunnellen under norm ale forhold er forbeholdt  for  den kørende 
t rafik, m en at  den i skybrud-situat ioner inddrages t il vandreservoir .  Kuala Lum pur har 
i 2007 m ed stor succes og uden uheld im plem enteret  SMART, og det  har sparet  byen 
for  m illiarder af kroner i skybrudsskader. 

SMART- tunnellen konst rueres i to separate dele, der hver for  sig har kapacitet  t il 
150.000 m ³  vand. Den ene tunnel vil under skybrud kunne klare, at  afvikle t rafikken i 
begge retninger. Kun under de allerstørste skybrud vil begge tunneller  blive inddraget  
t il reservoir .   

Når et  stor t  skybrud er overhængende, vil polit iet  afspærre indkørslen og rydde 
tunnellen for  biler .  Herefter  er  tunnellen klar  t il at  m odtage skybrudsvand. Efter  
skybruddet  kan tunnellen tøm m es i havnen, eller  vandet  kan føres t il rensning, hvis 
det  vurderes at  være forurenet  af kloakvand. Erfar inger fra Kuala Lum pur viser, at  
rengør ing af tunnellen efter  skybrud tager ca. et  døgn. 

Sam t idig giver en tunnelløsning den sideeffekt ,  at  t rafikken afvikles hurt igere, da der 
kun er behov for  få afkørsler  og signallys. 

Klim atilpasset  byrum  giver  posit iv bundlinje 
Lokal nedsivning af regnvand, rensning af vand i regnbede og genbrug af vand er 
lokale og miljør igt ige løsninger, der gør det  m uligt  for  borgerne, at  få det  m oderne 
byliv og bæredygtighed t il at  gå hånd i hånd. 

 
 
Ladegårdsåen vil være et  vartegn for  bydelen, styrke hovedstadens im age som  
m iljøm etropol og t ilt række besøgende fra nær og fjern. Erfar inger fra åbning af Århus 
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Å viser, at  hele om rådet  kan im ødese et  økonom isk løft  m ed nye arbejdspladser, 
st igende om sætning i erhvervslivet  og st igende ejendom spriser.  

Hvor der i dag er en seks-sporet  indfaldsvej ,  vil beboerne få et  nyt  blå-grønt  byrum , 
der kan danne ram m e om  en opblom st r ing af lokalt  liv på tværs af bydele og sociale 
skel.  I  byrum m et  vil der være et  behageligt  m ikroklim a på grund af åens kølende 
effekt ,  kraft igt  reduceret  part ikel-  og støj forurening og forøget  biodiversitet .  (NOTE:  
part ikelniveauet  på Ågade overst iger i dag EUs grænseværdier i renluftsdirekt ivet ,  
j vnf.  Nat ionalt  Center for  Miljø og Energi,  2012) .   

En åbning af Ladegårdsåen og nedgravning af t rafikken vil styrke fodgængere og 
cyklisters m ulighed for  at  bevæge sig gennem  byen i grønne korr idorer. I  de senere år 
har grønne korr idorer skabt  biodiversitet  og grøn m obilitet  på tværs af byen. En 
åbning af Ladegårdsåen på langs af byen vil binde de eksisterende forbindelser 
sam m en i en git terst ruktur, og på den m åde skabe blå og grøn sam m enhæng i byen. 

Borgere og erhvervsdr ivende vil opleve, at  der ikke længere er vand i kælderen efter  
skybrud. En SMART- tunnel som  skybrudsreservoir  vil kraft igt  udvide byens m uligheder 
for  at  håndtere skybrudsvand. Det te er ønskværdigt ,  fordi det  ikke er prakt isk m uligt  
at  lede skybrudsvand direkte t il havet , og fordi reservoiret  er  uafhængigt  af 
vandstanden i havnen. Reservoir-m odellen forsikrer derfor  m od havst igninger som  
følge af klim aforandr inger, og m od en situat ion, hvor højvande og skybrud falder 
sam m en t idsmæssigt . 

CI TAT:  
”Form ålet  med øvelsen er at  lave intelligente foranstaltninger. Hidt il har det  kun været  m uligt  at  undgå 
vandm asserne ved at  renovere kloakker. Det  er enorm t  dyrt,  og vi har brug for nogle billige løsninger, 
der kan aflede store mængder vand,”  siger Mart in Dam m  (V), form and for KL’s Teknik-  og Miljøudvalg.  
Kilde:  Jyllandsposten 1 6 .1 9 .2 0 1 2 .  

Københavns Kom m unes klim amål skal nås ved, at  vi allerede nu indarbejder LAR-
løsninger ved etabler ing af nye byrum , veje m v. Jo længere vi venter, j o højere bliver 
om kostningerne for  selve udførelsen og af følgerne af for  m eget  regnvand i byen.   
 

Trafik 
Følgerne af åbningen af åen og en SMART- tunnel skal grundigt  undersøges. Der skal 
tages hensyn både t il den lokale og den gennem kørende t rafik.   

Nørrebro Lokaludvalg har den holdning, at  det  er  nødvendigt ,  at  der skal foretages en 
større t rafikanalyse som  led i forundersøgelsen af projektet .  Udvalget  har følgende 
overordnede betragtninger:  

Beboere og besøgende fra hele byen kan besøge byrum m et  via de to m etrostat ioner 
ved Forum  og Jagtvej  (Landsarkivet  – Nuuks Plads) , hvor der kører en langsgående 
og tværgående m etrolinje. I  forbindelse m ed forundersøgelsen skal behovet  for  
yder ligere offent lig t ransport  langs åen belyses.  

Det  m este af t rafikken på Åboulevarden og Ågade er gennem kørende, og denne del af 
t rafikken vil i en tunnel kunne afvik les betydeligt  hurt igere end i dag, bl.a. fordi 
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t rafiksignaler vil være overflødige eller  kun forekom m e i stærkt  begrænset  antal i 
tunnellen. Antallet  af biler  ejet  af Nørrebro-borgere er lavt ,  og den lokale t rafik bør 
kunne henlægges t il nabogaderne, og ved, at  der anlægges under jordiske p-pladser 
langs m otort rafiktunnellen (her kan m an passende for fordele pladser t il dele-  og 
elbiler ) .  Tværgående lokalt rafik (og varelever ing)  kan føres over Ladegårdsåen via 
broer eller  der kan laves enkelt e st ik- t ilkørsler  t il tunnellen ( f.eks. ved Jagtvej ,  som  er 
den største krydsende t rafikkorr idor) .   

Pris og finansier ing –  SMART- tunnel og åbning af Ladegårdsåen 
Hvad vil det  koste at  åbne åen og anlægge en SMART- tunnel? Hvordan skal det te 
finansieries? Hvem  vil dr ive anlægget? 

En cut  and cover SMART- tunnel i 2,8 kilom eters længde, m ed Ladegårdsåen og 
skybrudsforanstaltninger på overfladen, vil skønsm æssigt  koste ca. 2 ,3  m illiarder kr .   

BOKS (2 afsnit  i kursiv) :  Grundlag for  beregning:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Om kostninger t il konst rukt ionen af projektet  er  est im eret  ud fra Århus’ Marselis tunnel 
( indvielse 2013, 2,1 km , pr is 1,4 m ia. kr . ) ,  der på væsent lige om råder er  et  
sam m enligneligt  projekt .  Den konst rueres i bebygget  om råde under en eksisterende 
indfaldsvej , og konst rueres i to etaper for  at  t illade t rafik i konst rukt ionsperioden. 
SMART- tunnellen adskiller  sig fra Marselis- tunnellen ved, at  konst rukt ionen skal 
bruges som reservoir og er større. Derfor påregnes en ekst ra omkostning på 50 %  
( ialt  ca. én m illiard kr . per kilom eter) .  Men da Åboulevarden/ Ågade er grænsen 
m ellem  Freder iksberg og København, er  der få tværgående rørføringer og hoved-
ledninger, hvilket  giver en besparelse på 500 m io. kr . 

Københavns kom m une planlægger at  afsætte 2 0 0 -3 0 0  m illioner kr . t il en åbning af 
Ladegårdsåen i årene 2016-2018 ( ifølge hør ingsudkastet  t il vandhandleplan Den blå 
by  s. 47) . 

Da konst rukt ionen er tænkt  som  en del af et  skybrudsberedskab og vil aflaste 
kloaknet tet  og borgernes kældre, burde der kunne hentes f inansier ing fra spilde-
vandstaksten og fra klim at ilpasningspuljer . Staten har netop fr igivet  2,5 m illiarder kr . 
t il kom m unalt  klim at ilpasningsarbejde og givet  kom m uner t illadelse t il at  klim at ilpasse 
via spildevandstaksten. København og Freder iksberg kan im ødese en andel fra denne 
pulje på ca. 5 0 0  m illioner kr . 

Motortrafiktunnellen og/ eller  parker ingshuse langs tunnellen kan dr ives m od betaling 
fra brugerne. 

Realdania og A.P. Møller  og hust rus fond har t idligere vist  v ilj e t il at  investere i høj t -
profilerede infrast rukturprojekter i Hovedstaden.  Endvidere form odes det , at Pen-
sionsselskaber og - fonde vil udvise interesse for  projektet ,  hvis afkastet  er  t il-
fredsst illende/ opfylder deres behov. Andre finansielle partnere kunne tænkes at  være 
forsikr ingsselskaberne, som  på sigt  ville kunne spare på præm ierne/ udbetalinger. 

Nye arealer langs Ladegårdsåen vil efter  alt  at  døm m e få en høj  m arkedsværdi. En 
kom m ercialiser ing af dele af de nye arealer (herunder evt .  også arealet  på 
Bispeengbuen)  burde kunne indbr inge betydelige m idler . Indirekte økonom iske 
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effekter som  folkesundhed og øget  tur ism e, sam t  opfyldelsen af eksisterende 
kom m unale planer er  det  der im od svært  at  sæt te beløb på. 

Hver liter  vand, der ender i Ladegårdsåen udløser en besparelse to gange:  Første 
gang, da vandet  ikke ender i kloakken (kom m unen betaler  kloakoperatøren pr. liter  
vand) , og anden gang, fordi regnvandet  sparer forbrugerne for  indkøb af rent  vand t il 
f.eks. toiletsky l.  

Man kan forest ille sig forskellige ejerskabskonst rukt ioner, gående fra fuldt  offent ligt  
ejerskab t il offent ligt  pr ivat  partnerskab (OPP) . OPP-m odellen har i disse år væsent lig 
polit isk støt te. ( I  Danm ark er OPP anvendt  t il opførelse af en række skoler , bl.a. i 
Gr ibskov og Freder ikshavn sam t  en m otorvejsst rækning i Sønder j ylland. Red.) .   

Eksisterende offent lige selskaber har stor  er far ing m ed konst rukt ion og dr ift  af 
infrast ruktur i byen. Met roselskabet  har er far ing m ed tunnelkonst rukt ion og dr ift  i 
København og Freder iksberg. Forsyningsselskaberne (Københavns Energi og 
Freder iksberg forsyning)  dr iver byens kloakker og investerer i klim at ilpasning. De kan 
derfor  have en interesse i m edejerskab eller  -dr ift ,  hvis juraen t illader det .  
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Tem a 3 : Kreat iv brug a f byrum m et. Eksem pel: Moving Line  
Et  gaderum , der indbyder t il spontane akt iviteter  og uform elle fællesskaber kan 
forstærke om rådets sam m enhængskraft  og ident itet .  Som  eksem pel på et  gaderum  er 
valgt  bevægelsesst ien Moving Line. Moving Line inviterer m ed sine mot ionsfaciliteter , 
udfordrende bevægelsesredskaber og forløb gennem  et  kulturelt  og grønt  udsnit  af 
bydelen t il fysisk bevægelse.  

Den nødvendige t rafiksaner ing på Indre Nørrebro har skabt  gode og sikre skoleveje, 
m en ikke sam t idigt  udnyt tet  de nye m uligheder, som  de t rafiksanerede gader giver for  
at  akt ivere disse nye byrum .  

Københavns Kom m une etablerede i 2008 ”Byens Grønne Puls”  som  en grøn/ blå gå-  og 
løbe- rute for  dem , der vil have grønne/ blå oplevelser og m åske lidt  sved på panden. 
Byens Grønne Puls passerer gennem  st ille gader og veje m ed begrænset  bilt rafik, og 
leder hen t il byens grønne og blå oaser – på Nørrebro, i Nordvest  og Brønshøj .  Se 
m ere om  rute m ed videre på:  kort link.dk/ bg6z og på kort link.dk/ bnrv 

Byens Grønne Puls kan anvendes af alle uanset  alder og fysik. Til m ot ion eller  
afst ressning, børnehaven på tur , t il skolernes idrætst im er og udeundervisning, af 
foreninger og sportsklubber, t il stavgang og t il m øder i form  af ”Walk & Talk” .  

Byens Grønne Puls er tydeligt  afm ærket  m ed et  logo, der er  t rykt  direkte på for tovet . 
En pil om kr ing logoet  for tæller , i hv ilken retning ruten går. Hver t ilbagelagt  kilom eter 
er  m arkeret  på for tovet . Ruten går gennem  bydelens oplevelsesm uligheder, t il 
legepladser, naturom råder, skaterbaner, mosen, unikke byrum  og gem te 
arkitektoniske oplevelser. Langs Byens Grønne Puls er der bænke og vandposter, så 
der er  gode m uligheder for  pauser. 
 
Byens Grønne Puls er resultatet  af et  samarbejde m ellem  Teknik-og Miljøforvaltningen 
og Sundheds-  og Om sorgsforvaltningen. Lokale-  og Anlægsfonden har støt tet  m ed en 
m illion kr . t il opst illing af t ræningspavilloner  (ved Fredens Bro og i Ut terslev Mose) .  
 

Moving Line –  strækning m ed bevægelse og kultur gennem  Nørrebro 
Nørrebro Lokaludvalg peger på, at  et  af de projekter, der vil kunne skabe m ere 
at t rakt ive byrum  m ed en stor grad af m edejerskab hos beboerne på Nørrebro, er  
bevægelses-  og m otionsruten Moving Line. Moving Line er tænkt  som  en del af Byens 
Grønne Puls og skal forbinde bydelens rekreat ive om råder bedre sam m en. 
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Moving Line er drømm en om , hvordan st rækningen fra Nørrebro Parken t il Søerne kan 
blive m ere end bare en gennem kørende t ransportgade for  cyklister  eller  gående. En 
del af st rækningen er skolevej  og t il dels lukket  for  bilister  og uden parkerede biler .   

Visionen er at  t ransform ere st rækningen – m ed et  lille sving om kring Vævergade – t il 
et  gaderum, som  indbyder t il spontane akt iviteter (k lat r ing/ parkour) , ophold, små 
om veje, idrætsakt iviteter  (boldspil,  bordtennis)  og m ot ion. St rækningen skal indret tes 
m ed udfordrende apparater og fitnessredskaber, m en også m ed små grønne rum, 
hvor m an kan gem m e sig og lade roen falde over sig, sidde og kysse kæresten, am m e 
eller  læse.   

For at  skabe øget  t ryghed i lokalom rådet  skal det te kom bineres m ed etabler ing af 
tydelig og intelligent  belysning langs ruten. Dog er det  vigt igt ,  at  lam perne ikke 
skaber lysforurening, m en understøt ter  og frem m er brugen af Moving Line i 
aftent im erne, fx m ed nedsænkede ledst r iber/ -bånd, der markerer løberuter. 

Derm ed spiller  Moving Line sam m en m ed bydelens kulturelle og grønne/ blå byrum  og 
sam t idig videreudvikler  og udfordrer det  den lokale del af ”Den Grønne Puls” , så det  
ender som  en perfekt  ram m e om kring lokale akt ivit eter, der kan styrke nærområdet .  

Lokalt  m edejerskab af Moving Line er et  vigt igt  pr incip, både for  at  vedligeholde 
allerede eksisterende fællesskaber og udvikle nye. Derudover vil et  lokalt  
m edejerskab sikre en forankr ing i lokalom rådet  og gennem  det te sikre projektets 
bæredygt ighed og forebygge hærværk. 
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Ved at  afvige fra den Grønne Puls og sende Moving Line via Vævergade, etableres en 
rute gennem  en skole-  og st illegade uden biler  frem  for gennem  den t rafiktunge del af 
Korsgade. Vævergade er en rar vej  at  t ransportere sig igennem , og kan også blive et  
at t rakt ivt  sted at  opholde sig – et  sted, hvor m an kan m ødes og snakke m ed naboen. 
Ved at  opsætte cykelstat iver i grønne om givelser, t ræer, blom ster, regnvands-
opsam ling, kulturelle opst illinger og bænke i m indre ”opholdsrum ”  i gaderumm et  – 
suppleres Vævergades sam værs-  og akt ivitetsrum . Ved en forskudt  placer ing af op-
holdsnicher, tvinges den kørende t rafik i form  af biler  og cykler  t il at  sænke far ten, på 
den m åde bliver gaden m ere t ryg at  opholde og bevæge sig i.  Det  er  vigt igt ,  at  der 
tages hensyn t il t rafikanternes sikkerhed ved at  m ærke nicherne tydeligt  m ed lys, 
m arker inger og reflekser.   

Vævergade er allerede – støt tet  af Nørrebro Lokaludvalg – i gang m ed at  om danne 
gaden m ed blom sterkassen, som  er opsat  forskudt . Resultatet  er ,  at  cyklisterne har 
nedsat  hast igheden og at  anden vanvidskørsel undgås. 

Moving Line og vand 
Vand skal være en naturlig del af Moving Line- ruten i form  af regnvandsbede, - render 
og -bassiner – disse vil t ilsamm en være m ed t il at  de lavtom liggende om råder undgår 
belastninger fra længerevarende nedbør eller  skybrud.  

Vand er foreslået  som  det  universelle elem ent , der går igennem  hele st rækningen. 
Vand, der dels natur ligt  kan knyt te st rækningen sam m en m ed andre områder før og 
efter  Søerne, og dels forbinde de enkelt e om råder af Moving Line indbyrdes. Sam t idig 
vil vandet  give om rådet  en m arkant  profil/ idenditet  og m edvirke t il at  understøt te det  
gennem løbende LAR- tem a. 
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Med kulturelle rum , grønne om råder og vand i forskellige udform ninger, bliver Moving 
Line m ere end ”blot ”  en st rækning for  fysisk bevægelse. Her vil en bred vift e af 
klim at ilpasningsløsninger kunne kom bineres m ed de overordnede visioner for  Moving 
Line. 

Om rådet  som  Moving Line bevæger sig igennem , Hans Tavsens Gade, Blågård Skole, 
Hellig Kors Kirke, Vævergade og Korsgade er et  om råde, der er  kraft igt  belastet  ved 
længerevarende og kraft ig regn, da det  topografisk ligger lavere end f.eks. Runddelen 
og Jagtvejen.  

Specielt  Hans Tavsens Parken ligger lavt  ( lyseblå på illust rat ionen)  og hele om rådet  
falder kraft igt  ned m od Peblingesøen.  

 

Ved at  lave render, regnvandsgrøfter  eller  -bassiner i Hans Tavsens Parken, vil 
regnvand kunne udnyt tes som  en ressource og kunne skabe et  byrum, hvor der er  
plads t il naturen og som  sam t idig kan fremm e biodiversiteten.  

Erfar inger viser, at  en kombinat ion af regnvandsrender m ed en vold, der kan fungere 
som  ”sidde høj ”  sikrer regnvandsrender m est  m uligt  uden at  fj erne den rekreat ive 
værdi.  Og ved at  placere dem  korrekt , vil renderne og siddevoldene understøt te 
brugen af parken.  

Københavns Kom m une udgav i decem ber 2011 en vej ledning for  ”Render og grøfter”  
over de m uligheder, der findes for  at  etablere løsninger, som  gør det  nem m ere at  
håndtere regnvand, sam t idig m ed, at  det  kan give bedre og m ere mangfoldige byrum , 
uden unødigt  at  belaste vedligeholdelsen. 

Vej ledningen ”Render og grøfter”  beskr iver sam t idig forskellige løsningsm uligheder for  
blandinger af planter, som  er godt  t ilpasset  t il regnvandsbede. 

Denne vej ledning understøt tes endvidere af kom m unens st rategi ”Plads t il Naturen” , 
der skal understøt te m ulighederne for  større biologisk m angfoldighed.  

Lokaludvalgets ønske er, at  m an m ed f.eks. Moving Line gør alvor af at  lave et  
gennem tænkt , velfungerende og tværgående forslag, hvor i LAR-  og andre 
klim at ilpasningsløsninger indgår som  helt  natur lige elem enter. På den måde vil 
bydelen kunne im ødekom m e sine klim am æssige udfordr inger og sam t idig frem stå 
som  et  eksem pel t il eft er følgning. 
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BOKS/ TABEL: 

Etabler ing af MOVING LINES elem enter:  

Korsgadehallen  Akt iv itetsom råde  300 kvadratm eter  0,85 m io. Kr 
Den Røde Plads (1)   Kulturplads  600 kvadratm eter 1,50 m io. Kr. 
Vævergade  Akt iv itetsrum  1000 kvadratm eter 2,50 m io. Kr. 
Kirkehaven  Akt iv itetsom råde 400 kvadratm eter 1,00 m io. Kr. 
Blågårds Skole Leg-  og idræt             2.500 kvadratm eter 3,40 m io. Kr. 
Hans Tavsens Gade 4 akt ivit etsom råder á 600 kvadratm eter 9,00 m io. Kr. 
Dansescene Hans Tavsens Park 200 kvadratm eter 2,20 m io. Kr. 

Sam let pr isoverslag                 Ca. 2 0  m io. Kr . 

År lig Drift :                 ca . 0 ,5  m io. Kr. 

Kilde: Moving Line’s Visions kat alog 2 0 1 0 . 

NB:  Hert il komm er yderligere 1 m io. kr .  og 45.000 kr .  i dr ift  t il etablering af bassin i 
Hans Tavsens Park t il håndter ing af regnvand. Sam t  800.000 kr . og 15.000 kr . i drift  
t il etabler ing af i Vævergade. Udvikling af byrum sm øbel t il håndter ing af regnvand 
integreret  m ed cykelparker ing og ophold vil koster ca. 500.000 kr .  
Kilde: Nørrebro Bydelsplan 2 0 1 2 . 

(1)  Der er lidt  navneforv irr ing på Nørrebro. Der eksisterer nem lig nem lig to pladser med som i folkemunde går under 
navnet  ”Den røde plads” . Nem lig Den Røde Plads, Superkilen ud for NørrebroHallen – og den, som er nævnt  her – 
overfor Korsgadehallen i Korsgade og bag Blågårds Plads. 
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Tem a 4 : Gågade. Eksem pel: Elm egade  
I  gågader er bilt rafikken forbudt  i but ikkernes åbningst id. Ærindekørsel er  t illadt  i 
yderperioderne (m orgen og aften) . Gågaden er indret tet  m ed indbydende byrum, der 
skal lokke flere fodgængere og cyklister  t il således, at  det  samlede resultat  bliver et  
øget  byliv. 

At  københavnerne går i hverdagen, opleves på mange måder som  en selvfølge, noget  
vi ikke tænker nærm ere over. Nørrebro Lokaludvalg støt ter  Kom m unens fodgænger-
st rategi om , at  flere går m ere og flere bliver længere. Derfor  er  det  vigt igt  at  t ilgodese 
fodgængerne via skræddersyede løsninger som  f.eks. gågader.  
 
I  gågader er bilt rafik kun t illadt  når but ikkerne ikke er åbne – og skal foregå i form  af 
ærindekørsel m orgen og aften – ligesom  på f.eks. St røget  og Kom pagnist ræde/ Læder-
st ræde. Ruter t il fodgængere og cyklister  skal m arkeres tydeligt  og gøre det  let  (og 
hurt igt )  at  komm e frem  t il fods m ellem  f.eks. skoler, biblioteker, læger og 
indkøbscent re. 
 
Det  er  Nørrebro Lokaludvalgs ønske, at  bydelens byrum  sam t idig skal understøt te den 
overordnede vision om , at  byen skal være en grøn og bæredygt ig by m ed sm arte 
løsninger på klim audfordr ingerne. Sideeffekterne bliver et  m angfoldigt  og unikt  byliv, 
et  godt  bym iljø, at  borgernes sundhed bliver forbedret  og øget  t ryghed. 
 
Gå-kulturen kan udvikles ved, at  vi bliver m ere bevidste om  fordelene ved at  gå i 
stedet  for  f.eks. at  tage de korte bilture. Der er  store m uligheder for ,  at  st im ulere 
lysten t il at  gå. Bedre kom fort  på gangarealerne kan styrke lysten t il at  gå, m ens 
dår lig kvalitet  af den fysiske udform ning af lys, gader, st ier ,  pladser og parker kan 
hæm m e den. Fodgængerst rategien bakker op om  lokale init iat iver, som  får flere t il at  
gå, og derm ed bidrager t il at  forbedre borgernes sundhed. Byen rum m er m ange 
skjulte m uligheder for  at  st im ulere gå-kulturen. 
 
En speciel udfordr ing er at  få lokket  de unge m ed – m en det te kan ske ved lokke m ed 
oplevelser i byrum m et , sam t  at  udnyt te den nyeste teknologi i form  af apps t il 
sm artphones f.eks. kort,  vejvisere, skr idtberegner, korteste vej ,  sjoveste om vej  osv.  
 
Elm egade som  eksem pel på Gågade 
Københavns Kom m unes vision for  Elm egade er:  ”Elm egade skal være en at t rakt iv og 
t ryg bolig, handels-  og cafégade, m ed m ulighed for  et  r igt  byliv på de svageste 
t rafikanters bet ingelser” . 

Det  er de gående og cyklende, der er  grundelem entet  i det  levende byliv. Derfor  
arbejdes der m ed en t rafikst rategi,  der tager udgangspunkt  i de realiserede 
t rafikforsøg, og pr ior iterer  gang-  og cykelt ransport  høj t .   

Elm egade skal indret tes m ed god t ilgængelighed og t ryghed for  de gående og m ed 
gode opholdsm uligheder. Varelever ing og beboerparker ing skal have et  om fang og 
ske på en m åde, der understøt ter  det  gode byliv. Nørrebro Lokaludvalg har støt tet  
forsøg m ed lokal og grøn varelever ing m ed ladcykler. Andre forsøg har vist  at  
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ladcykler  i lokalom rådet  sagtens kan erstat te håndværkernes varevogne. Ved at  
pr ior itere disse løsninger, sam t  t ilgodese både den gående og cyklende t rafik generelt ,  
f.eks. i form  af tydelige m arker inger og lys, vil den grønne m obilit et  kunne blive 
om rådets bærende t ransport form.   

Indtænker m an desuden regnvandsrender, -bassiner og -bede sam t  belægninger, når 
de t ransportmæssige løsninger etableres, kan Elm egade blive et  eksem pel på, 
hvordan vi i København får  klim at ilpasning, det  gode byliv og t rafik t il at  gå op i en 
højere enhed. 

I  det  nuværende projekt forslag t il om bygning af Elm egade, udarbejdet  af Rambøll og 
Polyform  for Københavns Kom m une, septem ber 2010, arbejdes der m ed, at  man 
t illader en ensret tet  bilt rafik i Elm egade fra Guldbergsgade/ Sankt  Hans Torv t il 
Nørrebrogade m ed modstrøm s cykelt rafik.  

Nørrebro Lokaludvalg ønsker, at  det  nuværende t rafikforsøg ændres, og at  der 
gennem føres et  forsøg m ed en lukning for  gennem kørende bil-  og bust rafik i 
Elm egade. Hensigten m ed det  nye t rafikforsøg er at  vise bæredygt igheden i at  
om danne Elm egade t il gågade. Sam t idig ønsker Lokaludvalget , at  der laves en fornyet  
t rafiktælling i om rådet . Varet ransport  og skrald kan under forsøget  foretages t idligt  
om  m orgenen efter  sam m e model som  på St røget .  

Efter  gennem førelse af forsøget  m ed lukningen af Elm egade og trafiktællingen, vil 
Lokaludvalget  tage st illing t il,  hvorvidt  de vil indst ille t il Borgerrepræsentat ionen, at  
gaden perm anent  skal være gågade og lukkes for  biler  eller  for tsæt te som  i den 
nuværende hybr idform . 

 
I llust rat ion f ra side 1 7  af  ”Elm egade. Trafik  og Byrum splan”. ( 2 7 . se ptem ber  2 0 1 0 .  Ram bøll/ Polyform ) . 
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Elm egade som  handelsgade 
Sam m ensætningen af gadens butikker t rækker m ange m ennesker t il og giver liv.  Ved 
at  gøre gaden t il en ægte gågade, bliver handelslivet  styrket , folk lokkes t il at  blive 
længere i gaden, og der skabes flere arbejdspladser.   

Elm egade har allerede et  unikt  handels- , café-  og byliv både om  dagen og om  
aftenen, m en på grund af gadens sm alle for tove foregår ophold i gaden i dag på 
t rafikkens bet ingelser. En om lægning t il gågade vil udvide opholdsm ulighederne og 
skabe bedre ramm er for  gadens beboere, handlende og besøgende, sam t  skabe 
m uligheder for  funkt ionsopdeling af cykelparker ing. Sidstnævnte er m eget  påkrævet , 
da den nuværende er uorganiseret . 

Københavns Kom m une har i ”Met ropol for  m ennesker”  beskrevet  et  m ål om  ”Flere 
bliver længere”  og at  20 %  opholder sig m ere i byens rum  end i dag. Denne 
m ålsætning bør også gælde Elm egade. 

Erfar ingerne fra om lægningen af Blågårdsgade viser, at  det  er  m uligt  gennem  
om lægning t il gågade at  skabe et  levende og dynam isk byrum  m ed plads t il beboere, 
handlende og besøgende.  

Med en m indre t ilpasning af de allerede eksisterende planer for  Elm egade kan disse 
justeres, så man om lægger Elm egade t il gågade fra Birkegade t il Nørrebrogade. 

I  forhold t il kom m unens vision om  at  skabe bedre byliv i gaden, bliver det te ikke 
understøt tet  af Elm egades nuværende profil.  Det te kræver en udvidelse af arealet  for  
fodgængere, så opholdsm ulighederne i byrum m et  forbedres. Tryghed og t ilgængelig-
hed bør både om fat te fodgængere og cyklister , m en det  pr im ære m ål er  at  sikre 
t ryghed for  de gående i gaden, da det  er  byliv som  kom m unen ønsker at  styrke. Hvis 
gaden skal leve op t il m ålsætningen om  f lere gående vil der også kom m e større behov 
for  at  henst ille cykler . 

Om kring Birkegade og Egegade dannes der to pladser i Elm egade’s to ”knæk” -  
punkter. Pladsdannelsen m arkeres m ed plantning af t ræer. I  de allerede eksisterende 
projektudkast  arbejdes der i for længelse af disse pladsdannelser m ed at  kombinere 2-
4 parker ingspladser i Birkegade og Egegade m od Elm egade m ed læssezoner for  
varet ransport  m ed parker ingsforbud fra 8-18, så beboerne kan benyt te pladserne t il 
aflæsning i de sene aftent im er. Resten af døgnet  fungerer disse parker ingspladser 
som  alm indelig parker ing. Ved indførelse af gågade kan der indføres t idsbegrænset  
varelever ing, som  det  kendes fra St røget . 

Det  allerede eksisterende projekt forslag ”Trafik og Byrumsplan for  Elm egade”  fra 
septem ber 2010 anslår en anlægspr is på 5,3 m io. kr .  Denne pr is er  uden de ønskede 
klim at ilpasningst iltag så som  regnvandsbede, render og bassiner.   

De nye ideer om kring om dannelse af Elm egade t il handelsgade kan både understøt tes 
og løftes via de klim asløsnings- t iltag, som  Lokaludvalget  ønsker indarbejdet  i alle 
projekter på Nørrebro. Netop ved at  kombinere nye indbydende løsninger som  
fler funkt ionelle byrum sm øbler (siddeplads, cykelparker ing, regnvandsbed osv.)  m ed 
grøn mobilitet  og gågade, kan man t ilt række et  nyt  publikum  t il gaden. 
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Tem a 5 : Metrostat ioner som  byrum  
Metroforpladserne på Nørrebro er fire m uligheder for  at  indret tet  nye spændende, 
udfordrende og gennem arbejdede byrum, som  både åbner sig og som  indbyder t il 
længere ophold og t il hurt igt  gennemgang. Sam t idig skal de være inspirerende 
udst illingssteder for  nye, velfungerende og sam m enhængende løsninger af 
klimaproblem er og byrum sm øbler. 

Nørrebro Lokaludvalg ser generelt  frem  t il,  at  der etableres m etrostat ioner på 
Nørrebro. Fire nye stat ionspladser vil autom at isk henlede opm ærksom heden på 
byrumm et  og dets mange m uligheder.  

Nørrebro Lokaludvalg arbejder for  helhedsbet ragtninger, samm enhæng og helstøbte 
løsninger. Det te gælder også, når det  handler om  m etrostat ioner. Derfor  vælger 
Lokaludvalget  at  anskue hele byrum m et  omkring m etrostat ionerne som  en sam let  
enhed. Det  er  det , der skal behandles/ forandres og ikke kun de nærm este 10-20 
m eter om kring op-  og nedgangene og elevatoren.  

Specielt  udform ningen af m et roforpladsernes førstegenerat ion har båret  præg af en 
ensform ighed og af ut ilst rækkelig plads t il cykelparker ing. Nørrebro Lokaludvalg 
ønsker at  m et roforpladserne og deres byrum  i højere grad indret tes m ed hensyntagen 
t il lokale forhold og særpræg. 

Nørrebro Lokaludvalg har udarbejdet  en gennem arbejdet  plan, der tager højde for  de 
pr ior iteter , der er  hos borgerne på Nørrebro. Et  eksem pel på det te er ønsket  om  
Metroselskabet  overvejer brugen af ovenlys, som  tager plads og skæm m er byrumm et . 
Et  andet  er  borgernes m uligheder for  hurt igt ,  at  kunne kom m e fra Bus t il Met ro eller  
om vendt  uden at  komm e i konflikt  m ed den øvr ige t rafik. Et  ønske, som  løses ved at  
lave passager under vejen m ellem  m etrostat ionerne og busstoppesteder på i hvert  
fald to af stat ionerne.    

Løsningerne for  de fire stat ionsforpladser er et  stykke hen ad vejen ens – beplantning, 
klim aløsninger, indbydelsen t il ophold – og så alligevel vidt  forskellige pga. forskellig 
adgangsforhold, placer ing i bydelen og m uligheder i byrumm et  m v. 

Sam t idig er næste afdeling af m et roen på tegnebordet . Nørrebro Lokaludvalg bakker 
op om  de kom m ende nye m etrolinjer,  som  vil gå gennem  Nørrebro (M6 og M7).  
Ruten M6 skal forbinde Tingbjerg m ed Lufthavne og vil bl.a. kom m e forbi Bispebjerg 
Hospital,  Rigshospitalet ,  Nørre Campus, Skjolds Plads, Indre Nørrebro og frem  t il 
Forum . M7 skal også dække Rigshospitalet  og Indre Nørrebro. Allerede i optaktsfasen 
er det  vigt igt ,  at  få Lokaludvalget  pointe om , at  de kom m ende – m inim um  t re – nye 
forpladserne skal om fat te m ere end de ”bare”  10-20 m eters cirkel om kr ing 
stat ionsopgangene sam t , at  der skal indtænkes klim at ilpasningsløsninger i hele 
projektet .  Man kunne f.eks. indarbejde åbne vandkanaler, afvandingsrender og 
lignende sam m en m ed stat ionsnedgange og tunnelrør .      

Herunder gennem gåes hver plads m ed sit  særpræg og m ulige indspark t il byrum m et :  
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Nuuk Plads 

 

I  forslag t il udform ning af byrum m et  foreslås den lave m ellem bygning i Landsarkivet  
fj ernet , således at  arealet  m ellem  de to høje stavbygninger indgår i en sam m en-
hængende pladsdannelse. Met rostat ionens ovenlys og nedgange indgår i plads-
udform ningen m od vest  og syd. Her fungerer de perfekt  som  byrum smøbler, hvor 
m an kan sidde eller  hvor børn kan lege/ hoppe rundt . Cykelparker ing placeres i 
t ilknytning t il m et rostat ionen og om kringliggende veje. 

Arealet  m ellem  Landsarkivets to stavbygninger udform es som  et  opholdsareal m ed 
hævet  græsflader m od vest  og et  forsænket  areal m ed bassin t il regnvandsopsam ling, 
t rapper og plinte m od øst . Ved at  bruge t ræerne i henholdsvis grupper og rækker 
m edvirker disse t il,  at  give hele byrum m et  et  frodigt  grønt  præg. 

Den udvidede pladsdannelse i Rantzaugade giver m ulighed for  udeserver ing, højbede, 
sm å bassiner, regnvandsrender og supplerende t ræplantninger. Belægningen på 
Rantzausgade m ellem  Jagtvejen og busslusen skal udform es på en sådan m åde ( fx en 
r illet  eller  hævet  overflade) , at  busserne tvinges t il at  nedsætte hast igheden m arkant , 
og at  de bløde t rafikanter tænker over, at  de krydser en busbane. 
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Skjolds Plads 

 

Byrumm et  i den sydlige del af Haraldsgade, pladsen ved Sigurdsgade og Fafnergade 
og den øst lige del af Valkyr iegade og Slangerupgade behandles i det te forslag i 
sam m enhæng og m ed en ensartet  belægning, således at  området  får  et  fælles udt ryk. 

I  den m idterste del af byrum m et  i Haraldsgade etableres et  grønt  bånd m ed 
forskellige funkt ioner i t ilknytning t il m et rostat ionen og rekreat ive anvendelser. 
Båndet  etableres f.eks. som  arm eret  græs, således at  det  både kan klare vægt  fra 
renholdelsesm askiner m v. sam t  kan opsuge og bort lede regnvand. 

Pladsen ved Sigurdsgade og Fafnergade udform es m ed forstærket  areal t il ophold og 
leg. Herudover rum m er pladsen café, udeserver ing, nødtrappe, elevator t il 
m et rostat ionen og cykelparker ing. Valkyr iegade og Slangerupgade lukkes m od 
Haraldsgade og den øst lige del rum m er cykelparker ing. 

Ved at  bruge t ræerne bevisdt  – fx i grupper – får  hele byrum m et  et  frodigt  præg. 
Træerne giver både pladsen et  sam lende grønt  udt ryk, m en giver sam t idig m ulighed 
for  at  inddele pladsen i forskellige rum  m ed hver sin funkt ion. Sam t idig fungerer 
t ræerne som  støjdæm per. 

En gennem førelse af Nørrebro Lokaludvalgs plan for  Skjolds Plads kræver en 
om lægning af bustrafikken fra Haraldsgade – fx ved, at  den for tsæt ter i den rute som  
den pt . kører i.  En helt  anden m ulighed kunne også være, at  den nuværende 4A- linje 
gennem  Haraldsgade bliver overflødig eller  skal have en helt  ny rute på denne del af 
st rækningen, da flere af Ringbanens Metrostat ioner kan bet jene passagerne. 
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Runddelen  

 

Ved Runddelen er der t re hovedpr incipper som  Nørrebro Lokaludvalg ønsker at  
håndhæve – det  første er et  hensyn t il t rafiksikkerheden, det  andet  er  at  respektere 
Assistens Kirkegårds fred, det  t redje er m uligheden for  at  gennem føre den 
parkløsning som  Borgerrepræsentat ionen allerede har vedtaget  skal etableres i 2020 
(Note:  Se Disposit ionsplan af 16. maj  1989) .   

Trafikm ønst ret  om kr ing Runddelen stat ion er, at  buspassagerne st iger af og på 
m odsat  det  hjørne, hvor stat ionsboksen ligger. Det  er  uundgåeligt ,  at  det  vil give 
far lige situat ioner, når for t ravlede fodgængere krydser Nørrebrogade eller  Jagtvejen 
for  at  nå hurt igt  frem  t il Met ronedgangen. For at  undgå det te foreslår  Nørrebro 
Lokaludvalg, at  der anlægges nedgange på de t re hjørner, hvor passagerne står af og 
på. Via et  under jordisk torv under Runddelen føres de så frem  t il stat ionsboksen. Det  
under jordiske torv giver ud over cykelparker ing også m uligheder for  but ikker som  
m an ser det  f.eks. i Ber lin eller  London. 

Den nordlige del af m uren m ellem  Jagtvej  og Assistens Kirkegård flyt tes et  par m eter 
for  at  give plads t il flere cykelparker ingspladser sam t  en rampe t il det  under jordiske 
torv. Der etableres ligeledes cykelparker ing ved t rapperne t il m et roen ved Runddelen.  

For at  give kirkegården fred, flyt tes elevator og adgang t il m et ropladsen væk fra 
Kirkegården. På den m åde kom m er m etroforpladsen ikke i konflikt  m ed den 
kom m ende parkdannelse, jernhegnet  – som er fredet  – forbliver intakt  – og den 
sm ukke udsigt  fra git terporten t il Graverboligen bevares på en æstet isk r igt ig m åde 
uden forstyrrende elem enter i form  af et  fire m eter høj t  elevatortårn. Derfor  virker det  
også forkert ,  at  overveje at  etablere adgang t il stat ionsboksen foran git terporten.  
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Nørrebro Stat ion 

 

Det  vurderes, at  Nørrebro Stat ion vil blive landets t redje største t rafikknudepunkt  m ed 
ca. 35.000 daglige af/ påst igninger (heraf ca. halvdelen fra m et roen) . 

Højbanen ved Nørrebro Stat ion er et  m arkant  elem ent  i det  om givende byrum . Mod 
øst  udgøres byrum m et  af den vest lige del af Mim ersgade og Nørrebrogade sam t  
Folm er Bendtsens Plads. Den forholdsvis lave bebyggelse i t rekanten Borgm ester-
vangen, Nørrebrogade, Mim ersgade er fj ernet  og arealet  vil efter  endt  m et robygger i 
indgå i det  frem t idige byrum . Mod vest  udgøres byrum m et  af et  sm alt  areal langs 
baggårdene t il på østsiden af Nordre Fasanvej  sam t  Lyngsies Plads ved den gam le 
Nørrebro Stat ion (på den modsat te side af Lygten ligger Skjolds Plads som  pt. 
fungerer som  sted for  graffit im alere og som ( loppe)m arkedsplads i weekenden – det te 
om råde kunne inddrages i planlægningen og udform ningen af byrum m et  i sam arbejde 
m ed Bispebjerg Lokaludvalg) .  

Byrumm et  øst  for  højbanen udgøres af et  bredt  st røg langs banen, der m od nord 
m under ud i et  større torv ved Føtex bygningen og m od syd m under ud i Folm er 
Bendtsens Plads. St røget  langs højbanen rum m er funkt ioner i t ilknytning t il såvel 
Højbanen som  Metroen, herunder trappeanlæg, elevatorer, ovenlys og cykelparker ing. 
Der er  udeopholdspladser t ilknyt tet  but ikker  under Højbanen. 

Bazargrunden (det  store torv ved Føtex-bygningen)  foreslås indret tet  som  et  
akt ivitetsom råde m ed udendørsscene (evt . m ed overdækning), m arkedsplads, bassin 
og plinte t il at  sidde på/ opholde sig ved/ lege på. Det  m indre torv ved Folm er Bendtens 
Plads indret tes t il ophold m ed et  grønt  præg. 

Mod vest  vil det  sm alle areal langs baggårdene t il bebyggelsen på østsiden af Nordre 
Fasanvej  kunne fungere som  adgang t il Højbanen og Metroen sam t  som  
cykelparker ing. Lyngsies Plads ved den gamle Nørrebro Stat ion foreslås bl.a. indret tet  
m ed skaterrampe. Pladsen er via åbne forbindelser (gennem brud)  under Højbanen 
udform et  i samm enhæng m ed akt ivitetspladsen m od øst. 
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Pga. af den t rafiktunge situat ion m ed busser og cyklister  ønsker Nørrebro 
Lokaludvalg, for  at  højne t rafiksikkerheden, at  der etableres en tunnel fra 
Bazargrunden t il Met ronedgangen. Sam t idig vil t rafikken kunne afv ik les både sm idigt  
og hurt igt . 

Den udarbejdede skitse, har allerede m ange t iltag t il større begrønning. Med der skal 
natur ligvis indarbejdes og indtænkes regnvandsbede, render og byrum smøbler.  

 

Tidsplan og økonom i 
I  Nørrebro nye bydelsplan har Lokaludvalget  beregnet  hvad de nye m etroforpladser vil 
kræve af t id og penge.  

Tidsplan for  heldhedsplanerne:  
Borger inddragelse og udvikling af helhedsplaner:  1,5 år 
Arkitektkonkurrence:  1 år 
Projekter ing og anlæg:  2 år 

Helhedsplanerne skal udarbejdes i samarbejde m ed Metroselskabet , nærområdet  og 
lokale aktører. Det  drejer  sig om  alle 4 stat ioner i bydelen;  Nuuks Plads, Nørrebro 
Stat ion, Skjolds Plads, Runddelen  

Økonom i 
Helhedsplan for  de om kringliggende byrum  for alle 4 stat ionsom råder:  2.000.000 kr . 

Midler t il arkitektkonkurrence for  de udvidede byrum:  600.000 kr .  

Nuuks Plads, hvis Landsarkivet  ikke f lyt tes:  5.000.000 kr .  

Runddelen – etabler ing af sam m enhængende byrum  og concour:  200.000.000 kr . 

Nørrebro Stat ion – etabler ing af et  sam m enhængende byrum , elevator og undergang 
for  fodgængere:  200.000.000 kr . 

Nørrebro Lokaludvalg bakker desuden op om  at  afsæt te m idler  t il at  lukke 
busforbindelsen på Skjolds plads.  

Alt  i alt  forventes de f ire nye m etroforpladser at  koste ca. 405 m illioner kr . t il anlæg 
og 2,6 m illioner kr . udarbejdelse af helhedsplaner og afholdelse af arkitekt -
konkurrence. 


